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________________________________________________________ 

 

Farnost je pro všechny 

Slovo farnost je pro mnohé lidi neznámým nebo bezobsažným 

pojmem, pro jiné je farnost pro budoucí život důležitá. Když jsem se ptal 

před nedávnou dobou absolventa školy, kde by chtěl žít, odpověděl mi pro 

mne velmi povzbudivě. Mám tři důležité podmínky: dobrou práci, možnost 

perspektivně pěkného bydlení a farnost, kde bychom já a moje děti mohli 

žít víru. Mnohý člověk by se nad takovou odpovědí asi pousmál. Kolik 

takových lidí je? Co asi takový člověk pochopil, když ke svému životu 

potřebuje farnost? Co to je farnost? 

Spontánně můžeme říci, že to je církev v malém, tedy společenství 

lidí, které spojuje Ježíš Kristus a jeho učení. Věřící se nechávají vést 

Duchem Svatým ke cti Boha Otce. Nejsvětější Trojice je největší silou a 

obranou proti Božímu nepříteli - ďáblovi a zároveň nejhlubším společné- 

stvím lásky a života. 

Prvním a stálým úkolem je hlásat evangelium. Tento úkol nesmí být 

vytlačen něčím jiným, zdánlivě lepším, jako je charita, školství nebo starost 

o kostel. Farnost jako celek má pracovat na všem, ale tím nejdůležitějším je 

Kristovo evangelium. Předávání Božího slova je dobře přizpůsobovat 

každému věku člověka. Celý život člověka má být nesen Božím slovem. Ve 

farnosti, a tedy i v kostele, mají své místo sotva narozené děti, ale nakonec 

i ti, kteří už přirozeně pro svůj pokročilý věk hledí spíše k věčnosti. Každý 

má právo být stále v kontaktu s Božím slovem a svátostmi. 

Jakým je tedy farnost společenstvím? 

Je to společenství ve víře, která je největším darem a pokladem. Je to 

společenství svátostí, které nás spojují s Bohem i spolu navzájem. Je to 

společenství charismat, která jsou darem Ducha Svatého pro život církve, 

nikoliv k vyvyšování a také společenstvím lásky, která spojuje a připodob-

ňuje nás nejvíce Bohu. 

V čele sice stojí viditelně kněz, ale všichni se podle možností mají 

aktivně účastnit a pomoci. Jako rodina nemůže být jen práce rodičů nebo 

jednoho z nich, tak život farnosti nestojí jen na úsilí kněze. Jestliže jsme 

laikové, pak to znamená, že patříme k lidu se všemi právy i povinnostmi. 

Kde taková farnost je?  

Přál bych si, aby takto dospívaly všechny moje farnosti: Babice, 

Jakubov, Litohoř i Šebkovice a přál bych to církvi kdekoliv na světě. Jak na 

to? Neztratit kontakt s Bohem v modlitbě, nepřestat prosit o přímluvu 

Matku Boží Pannu Marii a svaté, a pak také nechat se inspirovat i jinými 

farnostmi, případně pomoci jiným farnostem v duchovní i hmotné 

solidaritě Božího království.  

    Ze srdce žehnám, P. Petr Piler, SDB 

 

 

 

 

Oznámení 
Vizitace provinciála salesiánů P. Mgr. Petra Vaculíka, SDB proběhne 

od 28. 11. zřejmě do neděle 1. 12. Chce se setkat s farními radami všech 

farností a se všemi, kteří mají o setkání s otcem provinciálem zájem. 

Setkání proběhne zřejmě ve čtvrtek 28. 11. v 17,30 po mši svaté v Babicích  

na faře. Je třeba si připravit návrhy, dotazy a stížnosti. 
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Farnost Babice 
 

Ze života farnosti: 
 

 K prvnímu svatému přijímání přistoupily při mši svaté  

26. května 2013 v babickém kostele Nejsvětější Trojice 4 děti.  

 V neděli 9. června 2013 přijalo z rukou děkana P. Josefa Brychty 

svátost křesťanské dospělosti 6 biřmovanců. 

 V sobotu 3. srpna, v den dvaašedesátého výročí popravy P. Václava 

Drboly, se v kostele v Babicích slavil Den smíření.  

P. Václav Drbola se narodil 16. října 1912 ve 

Starovičkách u Brna. Po několika místech se dostal v 

únoru 1950 na babickou faru. Tam byl 17. června 

1951 zatčen. Stalo se tak patnáct dnů před babickou 

vraždou. V zinscenovaném soudním procesu byl P. 

Drbola prohlášen vinným, nařčen ze spojenectví s 

bandou teroristů, a odsouzen k trestu smrti 

oběšením. Rozhodnutím Nejvyššího soudu ČR byl 

roku 1996 plně rehabilitován.  

Slavnostní mši svatou celebroval Mons. Václav Slouk, kanovník 

brněnské metropolitní kapituly. Po skončení programu v kostele 

byla před farní budovou požehnána busta P. Václava Drboly. 

 Od začátku nového školního roku pokračují v babickém kostele 

dětské mše svaté každý čtvrtek v 16:30 hod. 

 I nadále se budou 1x za měsíc konat setkání manželů na faře v 

Babicích, termíny budou upřesněny v ohláškách při mši svaté. 

 V Lesonicích proběhlo 14. září žehnání křížů a svěcení nového zvonu 

ve zvoničce na návsi.  

 Náboženství v naší farnosti vyučuje paní Ing. Věra Machovcová 

každé pondělí v Šebkovicích 13.00 – 13.45 a v Lesonicích ve škole 

každý pátek od 12.15 do 13.00 hodin. 

 

Farnost Jakubov 

Ze zápisu z jednání farní rady ze dne 3. 5. 2013 

 je potřeba připravit a provést výběrové řízení na opravu budovy 

fary 

 nabídka elektrických topných rohoží do lavic v kostele nebyla 

schválena, farní rada navrhla odložit její projednání na podzim 2013  

 byl schválen nákup a montáž reflektoru pro scholu na kůr  

 obecní úřad nechá u příležitosti Setkání rodáků a přátel obce 

vytisknout letáček týkající se farní budovy a sbírkového účtu 

zřízeného na její opravu; návrh letáku je třeba předat panu 

starostovi 

 probíhá sbírka na opravu farní budovy do pokladničky v kostele a na 

sbírkový účet zřízený OÚ Jakubov  

Ze zápisu z jednání farní rady ze dne 29. 8. 2013 

 členové farní rady se sešli ve farní budově, kde byl projednán plán 

oprav farní budovy  

Rozpočet nákladů na opravu farní budovy v Jakubově: 

Příjmy: dotace ze SZIF  320 000,- Kč 

  podíl farnosti    80 000,- Kč 

  celkem  400 000,- Kč 
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Výdaje: plynové topení včetně kotle   135 400,- Kč 

  výměna oken a dveří za plastové  116 200,- Kč 

  instalatér-rozvody vody, soc. zařízení    70 000,- Kč 

  materiál, zednické práce      78 400,- Kč  

  celkem     400 000,- Kč 

Zapsala Alena Číhalová 

Ze života farnosti  

 O prázdninách proběhl farní tábor pro děvčata na faře ve Volfířově 

u Dačic, kterou má v nájmu společnost BAKHITA o.p.s. Je to 

nezisková organizace, zaměřená na pomoc lidem, rodinám a 

komunitám na cestě od různých forem moderního otroctví, k životu 

v plnosti a svobodě, respektující jedinečnou důstojnost a hodnotu 

každého člověka. Objekt fary ve Volfířově byl ve svém původním 

záměru zrekonstruován pro účel klášterní budovy. Nyní slouží k 

naplňování části poslaní této společnosti - především pro sociální a 

charitativní programy maminek s dětmi v tíživé situaci, pro rodiny, 

mládež a jiné potřebné sociální skupiny. Účet společnosti Bakhita 

pro podporu je: 4200 3342 81 / 6800. 

 Pohostinnost fary ve Volfířově využily o prázdninách také matky 

s dětmi z naší farnosti. Finančním příspěvkem za pobyt jsou 

podporovány programy společnosti Bakhita - více na 

http://www.bakhita.eu/.  

 Vyučování náboženství pro děti z Jakubova a Litohoře probíhá 

jednou týdně v Základní škole v Jakubově; celkem se přihlásilo 24 

dětí, které jsou podle věku rozděleny do 4 skupin: 1. a 2. ročník 

(Marie Klimešová), děti, které půjdou k 1. sv. přijímání (Marie 

Kolářová), 4. a 5. ročník, 6. a 7. ročník (Hana Dračková). 

 

 Modlitební setkání ve zkušebně hudebního souboru v kulturním 

domě pokračují každé úterý od 18.00 hodin. Po přechodu na zimní 

čas se začátek posune na 17. hodinu. 

Farnost Litohoř 

Ze zápisu z jednání farní rady ze dne 30. 8. 2013 

 Po dohodě byl stanoven úklid sakristie na sobotu 21. září 2013 ve 

14 hodin, při kterém se vyřadí nepoužívané věci. 

 Farnost opět písemně požádá Brněnské biskupství o vyslovení 

souhlasu s prodejem fary. Její současný stav není vyhovující ani 

k pronájmu. Prozatím je zeleň okolo fary udržovaná. Na vodovodní 

přípojku k faře bude namontován uzávěr, aby nezamrzl přívod. 

 Socha sv. Jana Nepomuckého odcizená z místního kostela před 9 

léty, byla nalezena v Německu. Pokud majitel starožitnictví 

neprokáže její nabytí, bude povinen tuto sochu vrátit. 

 Žádost o dotaci na opravu střechy kostela nebyla vybraná. 

 Rada navrhuje oslovit tesaře, který na místě prozkoumá současný 

stav, vypracuje postup při opravě a cenovou nabídku. 

 P. Petr Piler prosí o podporu dětských mší sv. v Litohoři. 

 Pan Gráf upozornil, že farnost vlastní lešení, které je uloženo u     

soukromé osoby. Zajistí, aby bylo převezeno na faru do Babic, kde 

jsou volné prostory. 

 

Ze života farnosti  

Navrácení sochy sv. Jana Nepomuckého 

V roce 2004 byl litohořský kostel vyloupen. Nezvaní hosté odcizili 

z interiéru dvě sochy andělů, 4 svícny, víko od křtitelnice a sochu sv. Jana 

Nepomuckého. Stalo se tak po čerstvě dokončené několikaleté 
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rekonstrukci exteriéru a interiéru kostela. Policie případ řešila, ale 

pachatele ani ukradené věci nevypátrala. 

Naděje, že by se některá z věcí vrátila, byla minimální, a proto 

farníci uskutečnili sbírku na novou sochu patrona místního kostela. O to 

větší překvapení bylo, když se po 9 letech ukradená socha vrátila zpět na 

své původní místo. 

V letošním roce bylo Ministerstvo kultury vyrozuměno policií 

Německé republiky, že socha, která je na seznamu kradených věcí, byla 

objevena v jednom starožitnictví. Poté vše nabralo rychlý spád a brzy si 

zástupci Brněnského biskupství a naší farnosti převzali sochu na 

Ministerstvu kultury ČR. 

Farníci tak mohli 22. září 2013 sochu svého patrona přivítat 

litaniemi k sv. Janu Nepomuckému. Ač je socha ze dřeva, i na ní se roky, 

kdy cestovala neznámo kde, viditelně podepsaly.  

Všemohoucí Bože, děkujeme Ti, že jsi naší vlasti 

poslal svatého kněze Jana. On pracoval se svatou 

horlivostí pro tvé království a tys ho posiloval v 

duchovním zápase, aby dosáhl věčné vítězství. 

Prosíme, dej na jeho přímluvu našemu národu a 

české zemi své požehnání a chraň nás od všeho 

zlého. Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

 

 vždy ve středu v 17 hodin se konají dětské mše svaté, samozřejmě 

účast ostatních farníků dodá bohoslužbě slavnostní ráz 

 pokud bude vypsán dotační titul, kde by bylo možno žádat o opravu   

             střechy kostela, bude tak učiněno 

 Česká katolická charita prosí, zda by se našel v obci Litohoř asistent 

ke konání Tříkrálové sbírky, tel. kontakt 775 179 314, Oblastní 

charita Třebíč 

                                                                                        Zapsala Jana Bártů 

Vezmi a čti celou Bibli 
Přemýšleli jste někdy o tom, že byste si chtěli přečíst celou Bibli, a 

neměli jste zatím na to čas nebo dostatek odvahy? Můžete nyní začít 

společně s ostatními čtenáři Bible v naší diecézi. Na webových stránkách 

www.vezmiacti.cz je rozpis četby celé Bible během dvou let ve dvou 

variantách: rozpis četby na každý den nebo souhrn četby na příslušný 

měsíc. 

Slavnostní zahájení společné četby Písma svatého bude v neděli 6. 

října 2013. Pokud se rozhodnete číst, tak si příští neděli 13. října s sebou 

vezměte Písmo svaté do kostela na mši svatou.  

Rozpis četby Bible a modlitby před a po čtení Písma svatého jsou 

k dispozici vzadu v kostele. 

Papež František zasvětí svět Neposkvrněnému srdci 
Panny Marie 

13. říjen 2013 vyhlásil papež František za Den mariánské úcty. Na 

tento den bude do Říma z Fatimy převezena soška Panny Marie, před 

kterou chce Svatý otec zasvětit svět Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. 
Mariánská soška opustila v minulosti Fatimu již dvakrát, a to za 

pontifikátu Jana Pavla II. Poprvé 24. března 1984, kdy také Jan Pavel II. 

zasvětil svět Neposkvrněnému Srdci Panny Marie, a podruhé 8. října 2000, 

kdy Jan Pavel II. zasvětil nastupující tisíciletí Nejsvětější Matce Boží. Tři 

papežové při různých příležitostech tímto způsobem za posledních 70 let 

uskutečnili toto zasvěcení světa Neposkvrněnému srdci Panny Marie. 

Sestra Lucie, vizionářka z Fatimy, se v jednom rozhovoru vyjádřila, že 

zasvěcení světa vykonané v roce 1942 Piem XII. pomohlo ukončit druhou 

světovou válku. Mnozí se také domnívají, že zasvěcení učiněné Janem 

Pavlem II. v roce 1984 napomohlo ke zhroucení sovětského komunismu. 

Jde tedy jistě o událost velikého duchovního dopadu.  
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